
 Seimas 

2016 m. gruodžio 8 d.

Užsienio reikalų komitetas aptarė 2016 m. 
lapkričio 9 d. paskelbtą Europos Komisijos 
komunikatą dėl ES plėtros politikos 2016 m. ir 
jo lydimuosius dokumentus – narystės Europos 
Sąjungoje siekiančių šalių (Albanijos, Bosnijos ir 
Hercegovinos, Buvusios Jugoslavijos Respublikos 
Makedonijos, Juodkalnijos, Kosovo, Serbijos ir 
Turkijos) pažangos ataskaitas ir Užsienio reikalų 
ministerijos parengtą poziciją šiais klausimais.

Komitetas bendru sutarimu patvirtino nuomonę dėl 
svarbiausiųjų ES plėtros proceso aspektų. Komitetas pažymėjo, kad laikosi ES globalioje saugumo ir 
užsienio politikos strategijoje įtvirtintos nuostatos, jog patikima plėtros politika yra strateginė investicija 
į Europos saugumą ir klestėjimą, kuri kartu skatina ir demokratines reformas šalyse kandidatėse. 
Komitetas pabrėžė, kad tokiais principais vadovaujantis turėtų būti vykdoma ir aktyvi ES politika 
Rytų kaimynystės kryptimi – tų šalių, kurios savo ateitį sieja su europine ir euroatlantine integracija, 
atžvilgiu. Komitetas pakvietė tęsti diskusijas dėl narystės ES perspektyvos suteikimo to siekiančioms 
Rytų partnerystės valstybėms ir šį klausimą nuolat išlaikyti ES institucijų, valstybių narių parlamentų ir 
vyriausybių darbotvarkėje. Skaityti daugiau

2016 m. gruodžio 8 d.

Seimas, vadovaudamasis Konstitucija ir atsižvelgdamas į Respublikos Prezidentės Dalios 
Grybauskaitės dekretą, ratifikavo 2003 m. rugpjūčio 28 d. Joensū priimtą Konvenciją dėl Europos 
miškų instituto. Dokumento aiškinamajame rašte pažymima, kad Lietuvos Respublika, ratifikavusi 
Europos miškų instituto konvenciją, taps Europos miškų instituto nare.

Europos miškų instituto tikslas – siekiant skatinti darnų Europos miškų naudojimą ir jų išsaugojimą, 
vykdyti mokslinius tyrimus, susijusius su miškų politika, įskaitant aplinkos apsaugos aspektus, ekologija, 
Europos miškų ištekliais, jų būkle ir daugkartiniu naudojimu, medienos ir kitų miško teikiamų produktų 
ir paslaugų pasiūla ir paklausa. Europos miškų institutas įsteigtas Joensū mieste, Suomijoje, 1993 m. 
Skaityti daugiau
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Žmogaus teisių komitetas apsvarstė 2017 m. Europos Komisijos darbo programą „Sauganti, 
galių teikianti ir ginanti Europa“. Ateinančiais metais EK toliau stengsis įgyvendinti 10 politinėse 
gairėse išdėstytų prioritetų, kuriuos ji, remdamasi Europos Vadovų Tarybos „Strategine Sąjungos 
kintančiame pasaulyje darbotvarke“ ir pasikonsultavusi su Europos Parlamentu, nustatė savo kadencijos 
pradžioje.

Darbo programoje EK išdėsto pagrindines iniciatyvas, kurias įsipareigoja įgyvendinti iki 2017 m. 
pabaigos. Ateinančiais metais EK ketina daug dėmesio skirti praktinei veiklai, kad galiojantys Europos 
teisės aktai būtų tinkamai taikomi ir kad būtų užtikrinamas deramas jų vykdymas. Didelį dėmesį EK 
ketina skirti teisės aktų vykdymui užtikrinti, nes net ir patys geriausi teisės aktai yra beverčiai, jei jie 
neduoda konkrečių rezultatų. Žmogaus teisių komitetas, susipažinęs su pateikta 2017 m. EK darbų 
programa, išskyrė tris teminius paketus, kurie, komiteto manymu, bus aktualiausi žmogaus teisių 
užtikrinimo požiūriu: Europos socialinių teisių ramsčio iniciatyva, duomenų apsaugos paketas ir 
migracijos darbotvarkės įgyvendinimas. Skaityti daugiau

2016 m. gruodžio 9 d.

Europos reikalų komiteto posėdyje pristatyta septynioliktosios Vyriausybės programa. Ją 
pristatė ir į Seimo komiteto narių klausimus atsakė paskirtasis Ministras Pirmininkas Saulius 
Skvernelis ir paskirtieji ministrai.

Komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas pasveikino paskirtąjį Ministrą Pirmininką ir paskirtuosius 
Vyriausybės narius ir palinkėjo visokeriopos sėkmės Vyriausybei pasitinkant ateities iššūkius. G. 
Kirkilas akcentavo, kad Europos reikalų komitetas tikisi konstruktyvaus, efektyvaus ir produktyvaus 
bendro Vyriausybės ir Seimo komiteto darbo.

Paskirtasis Ministras Pirmininkas pažymėjo ketinimą aktyviai bendradarbiauti su komitetu 
sprendžiant Europos Sąjungos reikalus ir pabrėžė, kad yra visos prielaidos sėkmingam Europos reikalų 
komiteto ir Vyriausybės bendradarbiavimui. Skaityti daugiau

 Europos Parlamentas

Gruodžio 5–9 d. Europos Parlamento nariai 
posėdžiavo komitetuose Briuselyje. Jie balsavo dėl 
Europos geležinkelių sektoriaus reformos, siūlymų 
didinti Europos Sąjungos institucijų atskaitomybę 
ir terorizmo prevencijos priemonių. Savo ruožtu EP 
politinės frakcijos aptarė pasirengimą plenarinei sesijai. 
Skaityti daugiau

Komitetų posėdžių darbotvarkės

Komitetų posėdžių vaizdo įrašaiEuropos Parlamento nuotr.
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http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lt/committees/search


2016 m. gruodžio 5 d.

Piliečių laisvių komitetas (LIBE) pritarė direktyvai, kuria siekiama sustiprinti Europos 
Sąjungos teroristinių išpuolių prevencijos teisinę sistemą kriminalizuojant parengiamąsias 
veiklas. 

Radikalizuoti ir į Siriją ir Iraką kovoti vykstantys ES šalių piliečiai kelia vis didesnę grėsmę saugumui. 
Daugelį  teroro išpuolių paskutiniu metu Europoje įvykdė būtent šie vadinamieji užsienio kovotojai. 
Infografike galima sužinoti daugiau apie EP patvirtintas ar svarstomas kovos su terorizmu priemones. 
Skaityti daugiau

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20161202STO54408/kova-su-terorizmu-ep-nariai-pritar%C4%97-prevencijos-stiprinimui




2016 m. gruodžio 5 d.

Gruodžio 5 d. Europos Parlamente lankėsi Sirijos savanoriškos civilinės gynybos 
organizacijos „Baltieji šalmai“ atstovai. 

Ši organizacija yra pagrindinė Alepo mieste veikianti gelbėtojų grupė, padedanti nuo karo 
kenčiantiems civiliams. Kalbėdamas Užsienio reikalų (AFET) ir Vystymosi (DEVE) komitetų posėdyje 
jos atstovas Abdulrahmanas Al-Mawwas pasmerkė situaciją Alepe ir paragino nedelsiant nustatyti 
neskraidymo zonas ir atverti humanitarinius koridorius, kad būtų išvengta didelio masto humanitarinės 
katastrofos. Skaityti daugiau

 ES nacionaliniai parlamentai

Lenkijos Respublikos Senatas priėmė nuomones dėl šių Europos Komisijos pasiūlymų:

Dėl Europos elektroninių ryšių reguliuotojų institucijos įsteigimo COM(2016)591; dokumentas (anglų k.);
Dėl Europos Tarybos konvencijos dėl smurto prieš moteris ir smurto šeimoje prevencijos ir kovos su 

juo sudarymo Europos Sąjungos vardu COM(2016)109; dokumentas (anglų k.).

Prancūzijos Respublikos Senatas priėmė sprendimą, kad Europos Komisijos pasiūlymas dėl 
Europos elektroninių ryšių reguliuotojų institucijos įsteigimo (COM(2016) 591) prieštarauja subsidiarumo 
principui. Dokumentas (anglų k.)

www.eu2016.sk
Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai programa (anglų k.)

Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinis matmuo (anglų k.) 

Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius 

Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos 
(COSAC) pirmininkų susitikimas

2016 m. liepos 10–11 d.

Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos bei 
bendros saugumo ir gynybos politikos konferencija

2016 m. rugsėjo 2–4 d.

Tarpparlamentinė ES stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir 
valdysenos konferencija

2016 m. spalio 16–18 d.

Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos 
56-asis plenarinis posėdis (LVI COSAC) 

2016 m. lapkričio 13–15 d.

Ekonomikos komitetų pirmininkų susitikimas  Energetikos 
sąjungos klausimu

2016 m. gruodžio 1–2 d.

ES parlamentų generalinių sekretorių susitikimas 2017 m. vasario 20–21 d.
ES parlamentų pirmininkų konferencija 2017 m. balandžio 23–25 d.

2016 m. antrojo pusmečio tarpparlamentiniai susitikimai 
Europos Parlamente. Kalendorius (anglų k.)

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20161202STO54435/%E2%80%9Ebaltieji-%C5%A1almai%E2%80%9C-nustatykite-neskraidymo-zonas-ir-humanitarinius-koridorius
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20160591.do?appLng=LT
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2410
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20160109.do
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2411
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20160591.do
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2412
http://www.eu2016.sk/en/programme-and-priorities/programme-of-the-slovak-presidency
http://www.nrsr.sk/web/?sid=skpres&lang=en
http://www.epgencms.europarl.europa.eu/cmsdata/upload/61c74a94-5cd7-41e7-8739-c68572d956b0/Calendar_2nd_semester_2016.pdf


Gruodžio 1–2 dienomis Bratislavoje (Slovakijos 
Respublika) vyko Europos Sąjungos valstybių narių 
parlamentų ekonomikos komitetų pirmininkų susitikimas 
dėl ES energetikos sąjungos. Renginio informacija (anglų k.)  

Ekonomikos komitetų pirmininkų konferencijoje 
dalyvavo Seimo Ekonomikos komiteto pirmininkas 
Virginijus Sinkevičius ir Seimo narys Kęstutis Masiulis.

Konferencijoje Europos Komisijos narys Marošas 
Šefčovičius pristatė 2016 m. lapkričio 30 d. Komisijos paskelbtą 
įstatymų pasiūlymų rinkinį, skirtą Energetikos sąjungos ir 
klimato veiksmų vaidmeniui modernizuojant ekonomiką. 
Paskelbti 8 teisės aktų pasiūlymai, apimantys energijos 
vartojimo efektyvumą, atsinaujinančius energijos išteklius, 
naująjį elektros rinkos modelį, Energetikos sąjungos valdymo 
sistemas. Dokumentų rinkinio tikslas – kurti naujas darbo vietas, 
mažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimą, užtikrinti 
energijos tiekimo saugumą. EK narys pabrėžė, kad nepaisant 
didžiulės pažangos kuriant Energijos sąjungą, apie 50 mln. 

ES gyventojų dar gyvena energetiniame skurde (daugiau kaip 10 proc. savo pajamų skiria energijos 
paslaugoms apmokėti), energijos kainos Europoje yra aukštos, todėl būtina apsaugoti pažeidžiamus 
vartotojus reguliuojant energetikos sektorių.

V. Sinkevičius, pasisakydamas apie Energetikos sąjungą, pabrėžė kalbėjimo vienu balsu su 
energetikos partneriais iš trečiųjų šalių, ypač Rusijos, svarbą, taip prisidedant prie sąjungos stiprinimo 
ir energetinio saugumo. Kalbėdamas apie Lietuvai ir visai ES svarbius projektus, V. Sinkevičius 
apibendrino: „Svarbus išorės energetikos matmens projektas yra Nord Stream 2 ir branduolinis 
saugumas už Europos Sąjungos sienų. Nord Stream 2 prieštarauja ES energijos diversifikacijos 
politikai ir didina priklausomybę nuo Rusijos. Noriu atkreipti dėmesį į Lietuvos susirūpinimą dėl Astravo 
atominės elektrinės, statomos 50 km nuo Vilniaus. ES pozicija turi būti griežta – jokių kompromisų dėl 
branduolinės saugos.“

Kalbėdamas apie Baltijos šalių elektros sistemos sinchronizaciją su Europos kontinentiniais tinklais, 
V. Sinkevičius pabrėžė: „Kuriant Energetikos sąjungą ir integruotą energijos rinką, visiškai nepriimtina 
situacija, kai trijų Baltijos šalių (Lietuvos, Latvijos ir Estijos) elektros sistemos valdomos ir priklausomos 
nuo Rusijos operatoriaus.“ Skaityti daugiau

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

 I PUSMETIS

2016 m.           Nyderlandai

2017 m.           Malta

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 
 II PUSMETIS

2016 m.            Slovakija

2017 m.            Estija

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens renginių kalendorius

Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir 
Maltos) trejeto programa (anglų k.)

Seimo kanceliarijos nuotr. 
(aut. Danutė Budreikaitė)

http://www.nrsr.sk/web/?sid=skpresEvent&id=6586&lang=en
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=167463
http://www.nrsr.sk/web/?sid=skpres&lang=en
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf


2017 m. I pusmetį (sausio 1 d. – birželio 30 d.) 
Malta pirmininkaus ES Tarybai

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė www.eu2017.mt
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai programos prioritetai (anglų k.)
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)
Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) trejeto programa (anglų k.)   
Maltos pirmininikavimo logotipo istorija (anglų k.)
Faktai apie Maltą (anglų k.) 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento parengta informacija apie 
Maltą (lietuvių k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

2017 m. sausio 22–23 d. COSAC pirmininkų susitikimas

2017 m. sausio 30 – vasario1 d. Tarpparlamentinė stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdymo 
Europos Sąjungoje konferencija (Europos Parlamentas, Briuselis)

2017 m. kovo 23–24 d.  Socialinių reikalų komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 6–7 d. Ekonomikos ir aplinkos apsaugos komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 26–28 d.
Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos (BUSP) 
bei bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) konferencija

2017 m. gegužės 28–30 d. LVII COSAC posėdis

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento pažymos

„Austrijos Prezidento pakartotiniai rinkimai“. Skaityti daugiau
„Italijos konstitucinis referendumas“. Skaityti daugiau

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos anglų kalba

„Viešos tarptautinės teisės perspektyvos baudžiamojo persekiojimo „Daesh“ nusikaltimų prieš moteris 
ir merginas atžvilgiu“. Skaityti daugiau
„ES energetikos politika“. Skaityti daugiau 
„Europos patvaraus vystymosi fondas“. Skaityti daugiau 
„ES uostų paslaugų liberalizavimas“. Skaityti daugiau 
„Europos rizikos kapitalo ir socialinio verslumo fondai“. Skaityti daugiau
„Europos skaitmeninė garantija“. Skaityti daugiau
„ES kovos su narkotikais politikos peržiūrėjimas ir įvertinimas“. Skaityti daugiau
„ES veiksmų plano prieš laukinių gyvūnų ir augalų prekybą pristatymas ir vykdymas“. Skaityti daugiau
„Skirtingų lyčių pozicijos apie demografiją ir šeimos politiką“. Skaityti daugiau 
„ES ir Norvegijos susitarimas dėl žvejybos Skagerako sąsiauryje“. Skaityti daugiau
„Lobizmo reguliavimas ES“. Skaityti daugiau 
„ES strategija dėl Afrikos Kyšulio.“ Skaityti daugiau
„Žmogaus teisių ir demokratijos pasaulyje 2015 metinė ataskaita“. Skaityti daugiau 

http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Maltese-Priorities.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
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http://www.eu2017.mt/en/Pages/Logo-Story.aspx
http://www.eu2017.mt/en/infographics/Documents/Facts-about-Malta.pdf
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http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=401
http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=202&p_dok_id=4981102
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http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/595837/EPRS_BRI(2016)595837_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/595829/EPRS_BRI(2016)595829_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/593577/EPRS_BRI(2016)593577_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/595327/IPOL_STU(2016)595327_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/571400/IPOL_STU(2016)571400_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/595326/IPOL_STU(2016)595326_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/571394/IPOL_STU(2016)571394_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2016/595827/EPRS_ATA(2016)595827_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2016/595830/EPRS_ATA(2016)595830_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2016/595840/EPRS_ATA(2016)595840_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2016/595841/EPRS_ATA(2016)595841_EN.pdf


 Seimas

 
2016 m. gruodžio 14 d. 13 val. Vitražo galerijoje (Seimo I r.) bus atidaryta paroda „Šekspyriškoji 

Europos idėja“. Skaityti daugiau

 Europos Parlamentas

2016 m. gruodžio 12–15 d. vyks Europos Parlamento plenarinė sesija Strasbūre. Darbotvarkė. 
Pagrindiniai klausimai sesijoje bus šie: 

Balsavimas dėl naujojo ES vizų suspendavimo mechanizmo

Sesijoje EP nariai spręs, ar pritarti naujoms taisyklėms, kurios supaprastina ir paspartina ES vizų 
režimo trečiosioms valstybėms, iš kurių smarkiai padidėja nereguliari migracija, grąžinimą. EP ir ES 
Tarybos derybininkai pasiekė sutarimą šiuo klausimu gruodžio 7 d.

Naujasis vizų suspendavimo mechanizmas praplečia sąlygas, kada ES gali grąžinti vizų reikalavimus 
trečiosioms valstybėms. Tai gali būti smarkiai padidėję nereguliarios migracijos ar nepagrįstų 
prieglobsčio prašymų srautai, bendradarbiavimo, grąžinant trečiosios valstybės piliečius, stoka arba 
pavojus viešajam bei vidaus saugumui.

Savo ruožtu sutarimas dėl naujojo mechanizmas leis užbaigti ES bevizio režimo Gruzijai ir Ukrainai 
suteikimą.

Europos Parlamento nariai ragins priimti tikroviškesnę santykių su Rusija strategiją

Gruodžio 13 d. EP nariai kartu su ES diplomatijos vadove Federica Mogherini aptars pagrindinius 
ES užsienio politikos laimėjimus ir uždavinius. Gruodžio 14 d. jie balsuos dėl rezoliucijos, kurios projekte 
siūloma nustatyti naują, tikroviškesnę, ES santykių su Rusija strategiją, o bendrą ES užsienio politiką 
plėtoti pasitelkus tris ramsčius – diplomatiją, vystomąjį bendradarbiavimą ir gynybą.

Rezoliucijos projekte taip pat atkreipiamas dėmesys, kad ES šiuo metu yra apsupta nestabilumo 
arkos, kuri tęsiasi nuo agresyvios Rusijos iki išorės subjektų kurstomų karų Artimuosiuose Rytuose ir 
Šiaurės Afrikoje. Siekiant rasti tinkamą atsaką ir įtvirtinti ES vaidmenį pasaulyje, ES valstybės raginamos 
labiau pasitikėti viena kita ir laikytis bendros pozicijos.

Diskusija dėl švariosios energijos skatinimo
Gruodžio 13 d. EP nariai kartu su EK Pirmininko pavaduotoju Marošu Šefčovičiumi aptars naujausius 

EK pasiūlymus dėl švariosios energijos skatinimo. Jie apima įsipareigojimus mažinti anglies dvideginio 
išlakas, didinti atsinaujinančios energetikos vartojimą ir jo efektyvumą.

EP dar šių metų birželio mėn. ragino EK pristatyti švarios energijos skatinimo priemonių rinkinį. 
Lapkričio 30 d. EK išskyrė pasiūlymus dėl ES energijos vartojimo efektyvumo, atsinaujinančiosios 
energijos, energijos rinkos modelio, ekologinio ženklo, elektros energijos tiekimo saugumo ir energetikos 
sąjungos valdymo taisyklių.

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15258&p_k=1&data_nuo=2016-12-14&data_iki=2016-12-14&p_event_id=2598
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=AGENDA&reference=20161212&secondRef=SYN&language=LT
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15751&p_k=1


Europos Parlamentas siekia stiprinti konkurenciją geležinkeliuose
Gruodžio 14 d. EP nariai balsuos dėl naujų ES taisyklių, kurios skatins valstybes skelbti viešuosius 

konkursus dėl keleivių vežimo traukiniais, taip pat sudaryti vienodas sąlygas visiems operatoriams 
naudotis geležinkelių infrastruktūra.

ES taisyklėmis siekiama stiprinti keleivių vežimo traukiniais paslaugas, kurių populiarumas atsilieka 
nuo kitų transporto rūšių, o vartotojų vertinimas yra nevienareikšmis.

Kartu siūloma įpareigoti visas ES valstybes skelbti viešuosius konkursus dėl keleivių vežimo 
traukiniais arba pagrįsti, kodėl toks konkursas netikslingas. Be to, siekiama visiems operatoriams 
sudaryti vienodas sąlygas naudotis geležinkelių infrastruktūra su tam tikromis išimtimis viešosioms 
paslaugoms.

Europos Parlamentas siekia, kad visos Europos Sąjungos valstybės galėtų naudotis beviziu 
režimu su JAV ir Kanada 

JAV ir Kanadą norintiems aplankyti ES piliečiams neturėtų būti taikomas reikalavimas įsigyti vizas, 
ypač kai to nereikalaujama iš JAV ir Kanados piliečių, viešinčių ES, pažymi EP nariai. Gruodžio 14 
d. jie teirausis EK, ko ji planuoja imtis, kad būtų užtikrintas vizų panaikinimo tarp ES ir trečiųjų šalių 
abipusiškumas.

Kanada taiko vizų režimą Bulgarijos ir Rumunijos piliečiams (nors ji yra įsipareigojusi įvesti bevizį 
režimą iki 2017 m. pabaigos), o JAV – Bulgarijos, Rumunijos, Kroatijos, Kipro ir Lenkijos piliečiams. Be 
to, neseniai priimtos JAV taisyklės gali paveikti visus dvigubą pilietybę turinčius ES piliečius.

Pagal ES vizų režimo abipusiškumo principą siekiama, kad trečiosios šalys, kurioms galioja ES 
bevizis režimas, netaikyti vizų reikalavimų ir ES piliečiams. EK turi užtikrinti šio principo įgyvendinimą 
ir siūlyti grąžinti ES vizų režimą toms šalims, kurios per dvejus metus nuo įspėjimo apie abipusiškumo 
principo nesilaikymą ir toliau taiko vizų reikalavimus ES piliečiams. Šis terminas JAV ir Kanadai baigėsi 
2016 m. balandžio mėn., tačiau EK iki šiol nėra pasiūliusi sugrąžinti joms ES vizų režimo. Lietuvos 
piliečiai į Kanadą ir JAV gali vykti be vizų nuo 2008 m.

Uostų paslaugos: Europos Parlamentas tikslins įkainių nustatymo taisykles
Gruodžio 14 d. EP nariai balsuos dėl atnaujintų jūrų uostų paslaugų, pavyzdžiui, laivų vilkimo, 

švartavimo ar krovinių tvarkymo, organizavimo taisyklių. Jomis siūloma įvesti skaidrią įkainių nustatymo 
sistemą bei įpareigoti uostus savo finansinėse ataskaitose deklaruoti iš valstybės gaunamas lėšas. Šios 
taisyklės taikomos daugiau nei 300 ES uostų, kuriuose dirba beveik pusė milijono darbuotojų. Jomis 
siekiama paskatinti efektyvesnę uostų veiklą, tikintis, kad tai pritrauks daugiau investicijų. Savo ruožtu 
norima, kad jūrų transportas taptų konkurencinga ir tvari alternatyva perpildytam kelių transportui.

ES – Europos Sąjunga, EP – Europos Parlamentas, EK – Europos Komisija, COSAC – Sąjungos 
reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, JAV – Jungtinės Amerikos Valstijos, 
NATO – Šiaurės Atlanto Sutarties organizacija, BUSP – bendra užsienio ir saugumo politika, BSGP – 
bendra saugumo ir gynybos politika

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.
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